ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

19 октября 2020 года 

город Ярославль 

Ярославский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего по делу – Некрасова С.В., при секретаре судебного заседания – Борисовой В.А., с участием: государственного обвинителя – помощника военного прокурора Ярославского гарнизона майора юстиции ФИО1, потерпевшего – Потерпевший №1, подсудимого – ФИО2, защитника – адвоката Калинина Н.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-36/2020 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 52558 старшего сержанта 

Бабаяна

Ивана Владимировича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, владеющего языком, на котором ведется уголовное судопроизводство, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, заместителя командира ввода, женатого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 286 УК РФ, 

установил:

в период с первой декады апреля по 26 июня 2020 года, за исключением периода с 8 по 22 июня 2020 года, когда подсудимый находился в отпуске, а также дней, когда он отсутствовал на законных основаниях на территории воинской части и не исполнял должностные обязанности, находясь на территории войсковой части 52558, дислоцированной в городе 

<

адрес> (далее – 

<

адрес>), старший сержант Бабаян, являясь должностным лицом и начальником по служебному положению и воинскому званию для своего подчиненного рядового Потерпевший №1, в нарушение требований статей 16, 19, 67, 78, 79, 81, 156 и 157 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации и статей 1, 3, 6, 7 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации, систематически не менее 1 раза в день наносил потерпевшему удары: основанием правой ладони по спине Потерпевший №1, заставляя перед этим потерпевшего нагнуться вперед; средним пальцем правой руки в лобную часть головы Потерпевший №1, предварительно положив ладонь правой руки на лобную часть головы потерпевшего и оттянув свой средний палец левой рукой (далее – удар средним пальцем правой руки в лобную часть головы). Кроме того, в указанный период Бабаян нанес Потерпевший №1 не менее 10 ударов коленом ноги в левую и правую область бедра правой ноги потерпевшего. Также, в названный период Бабаян регулярно оскорблял Потерпевший №1 в присутствии других военнослужащих роты, коверкая фамилию потерпевшего, путем добавления буквы «с» в начало его фамилии.

Вместе с тем, примерно 7 мая 2020 года около 18 часов 30 минут в канцелярии роты войсковой части 52558 Бабаян оторвал 4 пуговицы на ширинке штанов Потерпевший №1, а примерно 12 мая 2020 года около 20 часов 30 минут потерпевший, во исполнение приказа Бабаяна, в качестве наказания зашил карманы на штанах и носил форму одежды в таком виде до 15 мая 2020 года.

Наряду с этим, примерно 12 мая 2020 года в период с 18 до 20 часов в комнате досуга роты войсковой части 52558 Бабаян в отсутствие служебной необходимости приказал Потерпевший №1 надеть бронежилет и шлем кевларовый армейский и в такой экипировке выполнить 50 приседаний, 50 отжиманий от пола и пробежать 5 кругов вокруг газона на территории воинской части. В результате исполнения приказа Бабаяна потерпевший выполнил 50 приседаний, 20 отжиманий и пробежал 2 круга вокруг газона воинской части.

Кроме того, в первой декаде мая 2020 года в период с 10 до 13 часов Бабаян, находясь в автопарке войсковой части 52558, нанес Потерпевший №1 1 удар основанием ладони правой руки по спине, предварительно приказав потерпевшему нагнуться вперед. 

Также, 25 июня 2020 года около 10 часов 00 минут при входе в расположение казармы войсковой части 52558 Бабаян, находясь в суточном наряде дежурным по роте вместе с дневальным по роте Потерпевший №1, будучи недоволен тем, что потерпевший выходил курить без его разрешения, нанес 1 удар средним пальцем правой руки в лобную часть головы Потерпевший №1, от которого потерпевший испытал сильную физическую боль. В тот же день, с 10 до 12 часов Бабаян наносил Потерпевший №1 подобные удары не менее 5 раз с периодичностью 10-15 минут, а около 13 часов 00 минут Бабаян приказал потерпевшему надеть бронежилет и нанес 1 удар средним пальцем правой руки в лобную часть головы Потерпевший №1. В такой экипировке потерпевший простоял на «тумбочке» дневального около 30 минут.

Вышеуказанными действиями Бабаян причинил Потерпевший №1 физическую боль, моральные и нравственные страдания, унизил честь и достоинство потерпевшего, при этом вреда его здоровью причинено не было.

В судебном заседании Бабаян виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в период примерно с первой декады апреля по 26 июня 2020 года, за исключением периода с 8 по 22 июня 2020 года, когда он находился в отпуске, а также дней, когда он отсутствовал на законных основаниях на территории воинской части и не исполнял должностные обязанности, находясь на территории войсковой части 52558, дислоцированной в городе Ростове он, являясь должностным лицом и начальником по служебному положению и воинскому званию для своего подчиненного рядового Потерпевший №1, систематически не менее 1 раза в день наносил потерпевшему удары: основанием правой ладони по спине Потерпевший №1, заставляя перед этим потерпевшего нагнуться вперед; средним пальцем правой руки в лобную часть головы Потерпевший №1. Вместе с тем, в данный период он нанес потерпевшему не менее 10 ударов коленом ноги в левую и правую область бедра правой ноги Потерпевший №1. Наряду с этим, в указанный период он регулярно оскорблял потерпевшего в присутствии других военнослужащих роты, коверкая фамилию Потерпевший №1, путем добавления буквы «с» в начало его фамилии.

Кроме того, Бабаян показал, что примерно 7 мая 2020 года около 18 часов 30 минут в канцелярии роты войсковой части 52558 он оторвал 4 пуговицы на ширинке штанов потерпевшего, а примерно 12 мая 2020 года около 20 часов 30 минут Потерпевший №1, во исполнение его приказа, в качестве наказания зашил карманы на штанах и носил форму одежды в таком виде до 15 мая 2020 года.

Также, Бабаян показал, что примерно 12 мая 2020 года в период с 18 до 20 часов в комнате досуга роты войсковой части 52558 он в отсутствие служебной необходимости приказал потерпевшему надеть бронежилет и шлем кевларовый армейский и в такой экипировке выполнить 50 приседаний, 50 отжиманий от пола и пробежать 5 кругов вокруг газона на территории воинской части. В результате исполнения его приказа Потерпевший №1 выполнил 50 приседаний, 20 отжиманий и пробежал 2 круга вокруг газона воинской части.

Вместе с тем, Бабаян показал, что в первой декаде мая 2020 года в период с 10 до 13 часов он, находясь в автопарке войсковой части 52558, нанес потерпевшему 1 удар основанием ладони правой руки по спине, предварительно приказав Потерпевший №1 нагнуться вперед. 

Наряду с этим, Бабаян показал, что 25 июня 2020 года около 10 часов 00 минут при входе в расположение казармы войсковой части 52558 он, находясь в суточном наряде дежурным по роте вместе с потерпевшим, будучи недоволен тем, что Потерпевший №1 выходил курить без его разрешения, нанес 1 удар средним пальцем правой руки в лобную часть головы потерпевшего. В тот же день, с 10 до 12 часов он наносил Потерпевший №1 подобные удары не менее 5 раз с периодичностью 10-15 минут, а около 13 часов 00 минут он приказал Потерпевший №1 надеть бронежилет и нанес 1 удар средним пальцем правой руки в лобную часть головы потерпевшего. В такой экипировке Потерпевший №1 простоял на «тумбочке» дневального около 30 минут.

Допросив потерпевшего и явившихся свидетелей, исследовав материалы дела и представленные документы, суд находит установленным следующее 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что примерно 7 мая 2020 года около 18 часов 30 минут в канцелярии роты войсковой части 52558 Бабаян оторвал 4 пуговицы на ширинке его штанов. Примерно 12 мая 2020 года в комнате досуга роты войсковой части 52558 Бабаян приказал ему надеть бронежилет и шлем кевларовый армейский, и в таком виде выполнить 50 приседаний, 50 отжиманий от пола и пробежать 5 кругов вокруг газона воинской части. В результате исполнения приказа, он выполнил 50 приседаний и 20 отжиманий, после чего упал на пол от бессилия. Далее, он пробежал только 2 круга вокруг газона воинской части, так, как у него заколол правый бок. Примерно 12 мая 2020 года около 20 часов 30 минут Бабаян сказал ему, что поскольку он вовремя не пришил пуговицы, то ему необходимо зашить карманы и доложить тому в течение 3 минут. После того, как он зашил карманы, Бабаян сказал ему так ходить до 15 мая 2020 года. Выполняя приказ Бабаяна, он проходил с зашитыми карманами до 15 мая 2020 года.

Кроме того, Потерпевший №1 показал, что Бабаян систематически применял к нему насилие за нарушение воинской дисциплины в период с первой декады апреля по 26 июня 2020 года, за исключением периода с 8 по 22 июня 2020 года, когда Бабаян находился в отпуске, а также выходных и праздничных дней, когда последний находился не на территории воинской части. Так в названный период, за любые проступки, а иногда и просто ради забавы, Бабаян наносил ему ежедневно не менее 1 удара средним пальцем правой руки в лобную часть его головы, не менее 1 удара правой ладонью по спине, перед этим заставляя его нагнуться вперед, а также не менее 10 ударов коленом в левую и правую область его бедер. Также, в вышеуказанный период Бабаян методически унижал его честь и достоинство, неправильно называя его фамилию при других военнослужащих, путем добавления буквы «с» в начало его фамилии.

Вместе с тем, потерпевший показал, что в период с 24 на 25 июня 2020 года, находясь в составе суточного наряда: дежурный по роте – Бабаян, дневальные по роте – он и Свидетель №1, за нарушение им воинской дисциплины, Бабаян, применял к нему физическое насилие. Так, 25 июня 2020 года около 10 часов 00 минут при входе в расположение казармы, в связи с тем, что он выходил курить без разрешения Бабаяна, тот нанес 1 удар в лобную часть его головы, от которого он испытал сильную физическую боль. Далее, Бабаян нанес подобные удары в лобную часть его головы не менее 5 раз с периодичностью 10-15 минут в период с 10 до 12 часов. В тот же день, около 13 часов 00 минут Бабаян потребовал, чтобы он надел бронежилет и нанес ему средним пальцем правой руки 1 удар в лобную часть его головы. В такой экипировке он простоял на «тумбочке» дневального около 30 минут. 

Свидетель Свидетель №1, начальник электростанции роты войсковой части 52558, в судебном заседании показал, что примерно 7 мая 2020 года около 18 часов 00 минут он был очевидцем, как Потерпевший №1 вышел с канцелярии технической роты в поникшем состоянии. Он поинтересовался у потерпевшего, что случилось. На что Потерпевший №1 ответил, что Бабаян оторвал все пуговицы на его штанах и сказал немедленно устранить недостаток нарушения формы одежды. 12 мая 2020 года около 18 часов 40 минут он находился рядом с комнатой досуга роты и видел, как Бабаян сидит за столом, а напротив потерпевший в бронежилете и шлеме выполнял приседания. Далее, Потерпевший №1 доложил Бабаяну: «Товарищ старший сержант, рядовой Потерпевший №1 упражнение приседаний в количестве 50 раз окончил». Бабаяну показалось, что потерпевший недостаточно устал, поэтому Бабаян сказал Потерпевший №1 выполнить еще 50 отжиманий от пола. Он видел, как потерпевший начал отжиматься, однако сразу после этого проследовал в канцелярию роты. Спустя 5 минут он из окна канцелярии видел, как Потерпевший №1 в бронежилете и шлеме бегает вокруг газона, расположенного напротив казармы.

Наряду с этим, свидетель Свидетель №1 показал, что в период с 24 на 25 июня 2020 года, он находился в составе суточного наряда: дежурный по роте – Бабаян, дневальные по роте – он и потерпевший. 25 июня 2020 года около 10 часов 00 минут Бабаян систематически применял насилие к Потерпевший №1. Бабаян бил потерпевшего в лобную часть головы средним пальцем правой руки не менее 5 раз с периодичностью 10-15 минут. Также в момент нанесения ударов Бабаян коверкал фамилию Потерпевший №1, путем добавления буквы «с» в начало его фамилии, и усмехался над ним. От этих ударов на лобной части головы потерпевшего остался красный след. В тот же день, около 13 часов 00 минут Бабаян заставил Потерпевший №1 надеть бронежилет и в нем нести службу в суточном наряде на «тумбочке» дневального, а также он видел, как Бабаян нанес потерпевшему несколько ударов средним пальцем правой руки в лобную часть головы Потерпевший №1, оставив покраснение на лбу у потерпевшего. 

Кроме того, свидетель Свидетель №1 показал, что он видел, как Бабаян в период с 7 апреля по 26 июня 2020 года, за исключением периода с 8 по 22 июня 2020 года, когда Бабаян находился в отпуске, а также выходных и праздничных дней, когда последний находился не на территории воинской части, ежедневно применял насилие к Потерпевший №1 в различное время суток. За незначительные нарушения воинской дисциплины Бабаян не менее 1 раза за день наносил удары открытой ладонью по спине потерпевшего, заставив Потерпевший №1 перед этим нагнуться. Также Бабаян систематически наносил удары средним пальцем правой руки в лобную часть головы потерпевшего не менее 1 раза за день, в результате которых он видел покраснения на лбу Потерпевший №1. 

Свидетель Свидетель №2, старший регулировщик роты войсковой части 52558, в судебном заседании показал, что в период с 7 апреля по 25 мая 2020 года он видел, как Бабаян систематически применял к потерпевшему насилие за малейшие проступки, а иногда и без повода, ради забавы. Так, в данный период Бабаян систематически коверкал фамилию Потерпевший №1, путем добавления буквы «с» в начало его фамилии. Также, Бабаян ежедневно не менее 1 раза бил ладонью правой руки по спине потерпевшего, перед этим заставляя Потерпевший №1 нагнуться. Он видел покраснения на спине потерпевшего после таких ударов. 12 мая 2020 года в вечернее время он видел, как Потерпевший №1 в бронежилете и шлеме бегает перед расположением роты. 25 июня 2020 года около 13 часов 00 минут он находился в расположении роты, где несли службу в наряде Бабаян и потерпевший. Там он стал очевидцем, как Потерпевший №1 выполняет обязанности дневального по роте в бронежилете.

Свидетель Свидетель №3, начальник электростанции роты войсковой части 52558, в судебном заседании показал, что в период с 7 апреля по 26 июня 2020 года, за исключением периода с 8 июня 2020 года по 23 июня 2020 года, когда Бабаян был в отпуске, он видел, как Бабаян ежедневно применял к потерпевшему насилие за малейшие проступки, а иногда и без повода. Так, Бабаян систематически коверкал фамилию Потерпевший №1, путем добавления буквы «с» в начало его фамилии. На что потерпевший постоянно обижался и просил Бабаяна правильно называть его фамилию. Также, в указанный период Бабаян ежедневно не менее 1 раза бил ладонью правой руки по спине Потерпевший №1, перед этим заставляя потерпевшего нагнуться. 25 июня 2020 года около 13 часов 00 минут он видел, что Потерпевший №1 выполняет обязанности дневального по роте в бронежилете. Он поинтересовался у потерпевшего, зачем тот надел бронежилет. На что Потерпевший №1, находясь в поникшем состоянии, ответил, что Бабаян приказал надеть бронежилет.

Свидетель Свидетель №4, регулировщик роты войсковой части 52558, в судебном заседании показал, что в период с апреля по 25 мая 2020 года он видел, как Бабаян в расположении роты регулярно бил потерпевшего средним пальцем правой руки в лобную часть головы, а также ладонью правой руки по спине, перед этим заставляя Потерпевший №1 нагнуться вперед. За названный период времени он видел около 15 ударов средним пальцем правой руки, нанесенных Бабаяном в лобную часть головы потерпевшего, а также около 20 ударов ладонью правой руки по спине Потерпевший №1, перед этим Бабаян заставлял потерпевшего наклоняться вперед.

Свидетель Свидетель №5, начальник электростанции роты войсковой части 52558, в судебном заседании показал, что в третьей декаде апреля 2020 года после 15 часов 00 минут в расположении роты он стал очевидцем того, как Бабаян сказал Потерпевший №1 нагнуться вперед и, стоя напротив него, ударил потерпевшего ладонью правой руки по спине. В первой декаде мая 2020 года в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в автопарке воинской части, находясь на расстоянии около 20 метров от Потерпевший №1 и Бабаяна, он видел, как Бабаян ударил потерпевшего ладонью правой руки по спине, перед этим Потерпевший №1 нагнулся вперед.

Специалист в области физической культуры Специалист №1 в судебном заседании пояснил, что согласно НФП-2009 упражнение сгибание и разгибание рук, в упоре лежа, а также бег на различные дистанции не предусматривает выполнение вышеуказанных упражнений с отягощением, тем более в бронежилете и армейском шлеме, так, как они в данном случае выступают элементом повышенной травмоопасности. Также в представленном Бабаяном план-конспекте от 11 мая 2020 года учебные вопросы не соответствуют теме занятия, так как при проведении гимнастики и атлетической подготовки не могут проводиться упражнения на быстроту и выносливость. 

Также, специалист пояснил, что занятия по физической подготовке не могут проводиться в комнате досуга, так как для этого существуют специально отведенные места. В качестве подготовительной части (разминки) не могут выступать приседания, сгибания и разгибания рук в упоре лежа в количестве по 50 раз, так как такое количество повторений выступает уже как основная нагрузка на организм. В качестве разминки могут выступать повторения не более 10 раз.

Из выписки из приказа командира войсковой части 52558 от 7 августа 2019 года № 191 (т. 2, л.д. 3) усматривается, что указанным приказом старший сержант Бабаян, назначенный приказом Статс-секретаря – заместителя Министра обороны Российской Федерации от 16 июля 2019 года № 476 на воинскую должность заместителя командира взвода роты войсковой части 52558, зачислен в списки личного состава воинской части с 7 августа 2019 года.

Из копии контракта о прохождении военной службы (т. 2, л.д. 47-оборот) видно, что 20 апреля 2012 года Бабаян заключил с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 10 лет, в котором подсудимый добровольно дал обязательство: в период прохождения военной службы по контракту добросовестно исполнять все общие должностные и специальные обязанности военнослужащих, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Из выписки из приказа командира войсковой части 52558 от 21 декабря 2019 года № 323 (т. 2, л.д. 133) следует, что названным приказом рядовой ФИО3 зачислен в списки личного состава воинской части и назначен на воинскую должность водителя-электрика роты войсковой части 52558.

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Действия Бабаяна, который в период с первой декады апреля по 26 июня 2020 года (за исключением периода с 8 по 22 июня 2020 года, когда подсудимый находился в отпуске, а также дней, когда Бабаян отсутствовал на законных основаниях на территории воинской части и не исполнял должностные обязанности), являясь должностным лицом и начальником по служебному положению и воинскому званию для своего подчиненного Потерпевший №1, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов потерпевшего и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия, суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 286 УК РФ.

Исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, – наличие малолетних детей у виновного, раскаяние в содеянном, а также то, что командованием по службе Бабаян характеризуется исключительно положительно, награжден ведомственными медалями Министерства обороны Российской Федерации, является ветераном болевых действий, имеет на иждивении мать – инвалида 2 группы, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, суд признает исключительными и с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности Бабаяна, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнения потерпевшего о назначении Бабаяну наказания в виде штрафа, суд считает, что цели наказания (восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений) могут быть достигнуты назначением Бабаяну более мягкого вида наказания, чем предусмотренного санкцией пункта «а» части 3 статьи 286 УК РФ.

По тем же основаниям, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного, – лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Однако с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 286 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд находит, что оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 286 УК РФ, на основании которой, с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему более мягкий вид наказания в виде штрафа в размере – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, без лишения его права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: наименование получателя – УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу); лицевой счет 

<

***>; ИНН – 

<

***>; КПП – 784101001; ОКТМО – 40908000; БИК – 044030001; Банк получателя – Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург; расчетный счет – 

<

***>; КБК – 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда, через Ярославский гарнизонный военный суд, в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Подпись. 

Председательствующий по делу 

С.В. Некрасов